
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  3Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Exonera membro do Conselho Estadual de Cultura - CEC.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 9º da Lei Estadual  nº.6.574, de 
18  de agosto  de 2003; 
Considerando o teor do Ofício nº 186/18-GAB/SECULT, de 13 de 
dezembro de 2018, da Secretaria de Estado de Cultura;
Considerando as Informações Constantes no Processo nº 
2018/560113;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0046/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Cultura – 
CEC, a representante do Poder Público abaixo relacionada:
Titular: MARIA SYLVIA FERREIRA DA SILVA NUNES.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de Dezembro de 2018. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
Exonera membro do Conselho Estadual de Cultura - CEC.
O Governador do Estado DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 9º da Lei Estadual  nº.6.574, de 
18  de agosto  de 2003; 
Considerando o teor do Ofício nº 185/18-GAB/SECULT, de 13 de 
dezembro de 2018, da Secretaria de Estado de Cultura;
Considerando as Informações Constantes no Processo nº 
2018/560123;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0029/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Cultura – 
CEC, a representante do Poder Público abaixo relacionada:
Titular: MARIA REGINA MANESCHY FARIA SAMPAIO.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de Dezembro de 2018. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 3º, inciso I, da Lei nº. 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Ouvidor Geral.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear MARIA DE NAZARÉ LEÃO DE CASTRO para o cargo em 
comissão de Coordenador do Centro de Cardiologia Clínica , 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear ELIELMA AMORIM COELHO para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor de Operações de Pessoal, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
11 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BABALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 3º, inciso IX, da Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, JARDEL RODRIGUES DA SILVA para 
exercer o cargo de Coordenador do Núcleo, a contar de 1º de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SHEILA CRISTINA FARO REIS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LINDOMAR MARCO DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, BENEDITA ABREU LEÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III, a contar de 8 de janeiro 
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a 
contar de 8 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 

de julho de 2011, EUNICE DOS SANTOS FARO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 8 de 
janeiro  de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSE PAULO NASCIMENTO CRUZ para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUIS OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NILZE SILVA DO AMARAL para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III, a contar de 8 de janeiro  
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDNEY MENDES PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III, a contar de 8 de janeiro  
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, DAVID SOUZA FIGUEIREDO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 8 de 
janeiro   de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JONATHAM PRUDENCIO DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 


